

Année 2008 : Chiffre d'affaires de 969,4 M€

Dans le cadre du recentrage de la marque Etam, le Groupe a pris la décision stratégique d'arrêter son activité Prêt-à-Porter en Belgique et en Italie, ainsi que la société conjointe EFF en Inde. Le chiffre d'affaires du Groupe Etam s'établit comme suit, compte tenu de ces changements de périmètre* :

<i>en millions €</i>	T4-08	Var° réel	Var° Ifl ⁽¹⁾	2008	Var° réel	Var° Ifl ⁽¹⁾
Chiffre d'affaires Groupe	269,9	+7,8%	-0,9%	969,4	-0,7%	-5,1%
Par Pays						
<u>Périmètre hors Chine</u>	203,6	+0,7%	-4,7%	780,8	+0,3%	-5,6%
France	175,9	+0,9%	-4,1%	664,8	-0,5%	-5,2%
Autres ⁽²⁾	27,7	-0,3%	-8,3%	116,0	+5,0%	-7,7%
<u>Chine</u>	66,3	+37,5%	+28,2%	188,6	-4,3%	-1,3%
Par Marque						
Etam Europe	156,1	+2,8%	-3,8%	590,8	+0,7%	-6,0%
1.2.3	47,5	-5,4%	-7,8%	190,0	-1,2%	-4,5%
Chine	66,3	+37,5%	+28,2%	188,6	-4,3%	-1,3%

(1) Ifl : à surface comparable et taux de change constant

(2) Autres pays d'Europe

* Ces activités arrêtées représentent un montant de chiffre d'affaires de 5,8 M€ sur le 4^{ème} trimestre et de 24,9 M€ sur l'année 2008, réalisé dans 92 points de vente (application de la norme IFRS 5).

I – Chiffre d'affaires au quatrième trimestre 2008

Au 4^{ème} trimestre 2008, le chiffre d'affaires du Groupe s'est établi à 269,9 M€, en hausse de +7,8%, tenant compte d'un effet positif de change de +10,9M€, principalement dû à l'appréciation du yuan face à l'euro. A surface comparable et taux de change constant (*like-for-like*), le chiffre d'affaires est en léger recul de -0,9%.

Sur le périmètre hors Chine, le chiffre d'affaires de 203,6 M€ est en hausse de +0,7%. A surface comparable et taux de change constant, il est en baisse de -4,7%.

- La marque ETAM en Europe affiche une croissance de +2,8%, soutenue par 22 ouvertures de points de vente sur la période. A surface comparable et taux de change constant, le retrait du chiffre d'affaires a été limité à -3,8% grâce aux diverses opérations commerciales qui ont pour partie compensé des conditions de marché difficile.
- Le chiffre d'affaires de la marque 123 est en baisse de -5,4% et de -7,8% à surface comparable et taux de change constant, du fait du ralentissement du trafic en magasins ainsi que de la volonté de la marque de préserver sa marge commerciale.

En Chine, le Groupe a réalisé un chiffre d'affaire 66,3 M€, en forte hausse de +37,5% dont +10,9M€ d'impact de change favorable. A surface comparable et taux de change constant, le chiffre d'affaires a progressé de +28,2%. Le chiffre d'affaires avait baissé de -16,7% à surface comparable et taux de change constant au 4^{ème} trimestre 2007.

II – Chiffre d'affaires de l'année 2008

En 2008, le chiffre d'affaires du Groupe s'est établi à 969,4M€, en léger recul de -0,7% par rapport à 2007. Ce chiffre intègre un impact positif de change de +7,1 M€, principalement dû à l'appréciation du yuan face à l'euro. A surface comparable et taux de change constant (*like-for-like*), la baisse du chiffre d'affaires est de -5,1%.

Sur le périmètre hors Chine, le chiffre d'affaires de 780,8M€ est stable en données réelles (+0,3%) et en recul de -5,6% à surface comparable et taux de change constant.

Au 31 décembre 2008, l'activité export, comprise dans le chiffre d'affaires France, progresse de +12,9% à travers l'ouverture de surfaces commerciales principalement sous Marque Etam.

En Chine, le chiffre d'affaires de 188,5M€ est en baisse de -4,3% et de -1,3% à surface comparable et taux de change constant.

III – Evolution du réseau

Au 31 décembre 2008, le Groupe ETAM compte 3 291 points de vente :

- Hors Chine, le Groupe a ouvert 60 points de vente supplémentaires pour un total de 1 160. Les ouvertures se répartissent comme suit :
 - Par Marque : 53 magasins Etam, 1 magasin 1.2.3 et 6 Undiz.
 - Par zone géographique : 31 magasins en France, 12 en Espagne, 9 en Belgique, 6 en Allemagne et 2 en Pologne.
- Le réseau en Chine compte 2 131 points de vente.

Distributeur international de prêt à porter féminin, lingerie et accessoires
3 291 points de vente au 31.12.2008

Le Groupe Etam publiera son Résultat Annuel 2008 le 15 avril 2009 après la clôture de la Bourse à Paris

Information analystes et investisseurs : www.etamdeveloppement.fr / Tel.: 01 55 90 72 79
Etam Développement: ISIN code: FR0000035743 / Reuters: TAM.PA / Bloomberg: TAM FP